²⁸ Honorius III, *Ex parte tua*, dz. cyt., s. 210; Innocentius III, *Gaudeamus*, dz. cyt., s. 188. Por. także S. Świączny, *Nierozzerwalność małżeństwa*, dz. cyt., s. 106–107.

²⁹ Thomas de Aquino, *Summa Theologica, Supplementum*, w: *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Ordinis Praedicatorum Opera Omnia*, t. 4, Parmae 1854, Q. 59, art. 3: „[...] Unde cum inter infieles sit verum matrimonium, per hoc quod alter eorum convertitur ad fidem, non ex hoc ipso vinculum matrimonii solvitur. Sed aliquando vinculo matrimonii manente, solvitur matrimonium quantum ad cohabitationem et debiti solutionem. [...] Unde, sicut se habet in potestate dimittendi adulteram vel commanendi cum ea, ita se habet in potestate dimittendi infidelem vel commanendi cum ea. [...] Fidelis conversus potest cum infideli manere cum spe conversionis, si eam in infidelitate obstinatam non viderit: et bene facit commanendo, tametsi non tenetur. Et de hoc est consilium Apostoli. [...] Nisi uxor infidelis converti velit, non permittetur ei cohabitare, sive sit gentilis sive Iudaea”.

³⁰ Tamże, Q. 59, art. 4: „[...] Ille autem qui ad baptismum accedit, regeneratur in Cristo et priori vitae moritur [...]. Et ideo liberatur ab obligatione qua uxori tenebatur reddere debitum, et

nie chciała kontynuować wspólnego zamieszkania, strona ochrzczona jest wolna i może zawrzeć drugi związek³¹. Ponadto Akwinata twierdził, iż małżeństwo naturalne zostało ustanowione nie wprost jako sakrament, lecz jako akt naturalny i jako taki jest ono *aliquo modo sacramentum habitualiter*³². Interesujące jest także jego stwierdzenie, że ewentualne drugie, sakramentalne małżeństwo zawierane przez chrześcijanina po odejściu strony nieochrzczonej rozwiązuje pierwszy związek, a nie sama *contumelia Creatoris*. Motywuje to tym, iż ten drugi związek, zawarty w wierze, jest mocniejszy od pierwszego, gdyż małżeństwo nieochrzczonych nie jest utwierdzone (*ratum*), a ratyfikuje się je dopiero dzięki wierze w Chrystusa³³.

W podobny sposób nauczał św. Bonawentura. Stwierdził on, że nieochrzczeni mogą zawrzeć sakrament małżeństwa, ale w formie niekompletnej albo niepełnej. Swoje stanowisko argumentuje tym, że małżeństwo zostało ustanowione *in officium*, *in remedium* i *in sacramentum*, a te cele w małżeństwie nieochrzczonych zostają osiągnięte w sposób niepełny. Ta niepełność w kontekście *in officium* polega na tym, że dzieci są poczęte godziwie, ale nie *ad cultum Dei*, a *in remedium* na tym, że małżeństwo uwalnia od grzechu, ale nie udziela łaski. Jeśli zaś chodzi o kontekst *in sacramentum*, to również w przypadku nieochrzczonych małżeństwo jest znakiem zjednoczenia Boga i duszy oraz zjednoczenia natury boskiej i ludzkiej w osobie Jezusa Chrystusa, lecz w sposób *aptitudine tantum* (wyłącznie możliwości), gdy tymczasem

ei cohabitare non tenetur, quando converti non vult. Quamvis in aliquo casu libere id possit facere [...]”.

³¹ Tamże, Q. 59, art. 5: „[...] Quando alter coniugum ad fidem convertitur, altero in infidelitate manente, distinguendum est. Quia si infidelis vult cohabitare sine contumelia Creatoris, potest fidelis libere discedere, sed discedens non potest alteri nubere. Si autem infidelis non velit cohabitare sine contumelia Creatoris, vir fidelis discedens potest alteri per matrimonium copulari”.

³² Tamże, Q. 59, art. 2: „[...] Matrimonium non tantum est institutum in sacramentum, sed in officium naturae. [...] Inter infideles est matrimonium prout matrimonium est in officium naturae. [...] Matrimonium tale est aliquo modo sacramentum habitualiter [...]”.

³³ Tamże, Q. 59, art. 5: „[...] Matrimonium infidelium est imperfectum: sed matrimonium fidelium est perfectum, et ita est firmius Semper autem firmius vinculum solvit minus firmum si sit ei contrarium. Et ideo matrimonium quod post in fide Christi contrahitur, solvit matrimonium quod prius in infidelitate contractum fuerat. Unde matrimonium infidelium non est omnino firmum et ratum, sed ratificatur postmodum per fidem Christi. [...] Crimen uxoris nolentis cohabitare sine contumelia Creatoris, absolvit virum a servitute qua tenebatur uxori ut non posset ea vivente aliam ducere, sed nondum solvit matrimonium: quia, si blasphema illa converteretur antequam ille aliud matrimonium contraheret, reddetur et vir suus”. Por. także S. Świaczny, *Nierozerwalność małżeństwa*, dz. cyt., s. 107–108.

w przypadku ochrzczonych jest znakiem *non tantum aptitudine sed actu*³⁴. Ponadto Doktor Seraficki wyjaśnił, że nie można negować sakramentalności małżeństwa nieochrzczonych w oparciu o twierdzenie, iż małżeństwo jest sakramentem Kościoła, gdyż nie tylko jest Kościoła, ale też wynika z prawa naturalnego³⁵. W odniesieniu zaś do stwierdzeń, iż związek małżeński nieochrzczonych nie oznacza tajemnicy Chrystusa i Kościoła, dodał, że jeżeli rzeczywiście nie reprezentuje *in actu*, to reprezentuje przynajmniej *in habitu* (jest w zdatności, w zdolności), co wystarczy, by był sakramentem³⁶. Święty Bonawentura zaznaczył jednak, że dopóki nieochrzczeni pozostają nieochrzczonymi, ich małżeństwo nie jest *ratum*, a co znaczy, że nie jest nierozzerwalne. Stan ten można jednak udoskonalić przyjęcie sakramentu chrztu i przyłgnięcie do Chrystusa. Z tych też powodów w pewnych wypadkach jest możliwe również rozwiązanie węzła małżeńskiego nieochrzczonych³⁷.

Podsumowując, trzeba stwierdzić, iż rada, jaką co do małżeństw osób nieochrzczonych dał św. Paweł w Pierwszym Liście do Koryntian (IKor 7,12-16), stała się podstawą instytucji prawa kanonicznego, zwaną przywilejem Pawłowym, ale dopiero – jak słusznie zauważa S. Świaczny – po zinterpretowaniu jej przez Ambrozjastera i Gracjana oraz poparciu tej interpretacji przez klasyczną

³⁴ Bonaventura, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi. In quartum librum*, w: *Bonaventurae Opera Omnia*, t. 4, Florentia 1889, s. 834, D. 39, art. 1, q. 2: „[...] Matrimonium est institutum in officium et in remedium et in Sacramentum; et ista tria complete habet, secundum quod est apud fideles; apud infideles vero habet ista secundum rationem semiplenam. Nam est in officium, quia est procreatio prolis legitimas, sed non ad cultum Dei. Est in remedium, quia excusat coitum maritalem a culpa, et rursus, datur ibi gratia remittens concupiscentiam ratione benedictionis adiunctae; apud infideles vero maritali affectu uxores cognoscentes est excusatio a culpa, sed non datur gratia; apud fideles utrunque. Est et Sacramentum, quia significat unionem Dei et animas, sive unionem divinae naturae et humanae, non tantum aptitudine sed actu; apud infideles vero aptitudine tantum”.

³⁵ Tamże: „Ad illud quod obiicitur, quod est Sacramentum Ecclesiae; dicendum, quod verum est; sed non tantum Ecclesiae, sed etiam legis naturae”.

³⁶ Tamże: „Ad illud quod obiicitur de significatione, dicendum, quod etsi non actu repraesentet, tamen habitu; et hoc sufficit ad hoc quod sit Sacramentum”.

³⁷ Tamże: „Et praeterea, ratio Sacramenti maxime consistit in ratificatione vinculi; apud infideles vero autem vinculum non habet ratificationem perfectam [...]. Si autem quaeratur, quare matrimonium infidelium non est ratum; dicendum, quod hoc est propter defectum Sacramenti fidei et propter statum; quia in tali statu iunctus est uxori in quo potest vinciri vinculo fortiori, scilicet suscipiendo Sacramentum baptismi, et Christo alligari, a quo statu nemo potest prohibere; et ideo potest in caso istud vinculum infirmari. Habet tamen ratitudinem, ut, illo statu in utroque manente, non possit solvi”. Por. także S. Świaczny, *Nierozzerwalność małżeństwa*, dz. cyt., s. 108–109.

doktrynę teologiczną, dokonaną przez umieszczenie jej w Dekretalach Grzegorza IX³⁸.

Obowiązujące ustawodawstwo kościelne dotyczące przywileju Pawłowego

Wydaje się, że omówienie przywileju Pawłowego w świetle norm dziś obowiązującego prawa kanonicznego³⁹ trzeba podzielić na dwie części. W pierwszej z nich należy przedstawić normy dziś obowiązujące i regulujące tę instytucję prawa kanonicznego. Według mojej opinii nie jest konieczne szczegółowe zatrzymanie się nad każdym z kanonów opisujących figurę przywileju Pawłowego, aczkolwiek dla poprawnego jej zrozumienia należy zauważyć pewne szczegóły tych norm. Tej kwestii będzie poświęcona druga część niniejszego punktu.